
     ROMÂNIA 
   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 
tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

 
                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a  18   consilieri 

       

HOTĂRÂREA NR. 256  

privind declararea unor terenuri situate  în intravilanul  municipiului  Huși ca bun  

de uz și de interes public local 

 

 

 Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui ; 

 Având în vedere : 

• Referatul  Direcţiei Urbanism nr. 19870 din 23.06.2022 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.19876 din 

23.06.2022 privind declararea unor   terenuri  situate  în intravilanul  

municipiul Huși ca  bun  de uz și de interes public local; 

•  Raportul Direcţiei Urbanism nr.19871  din 23.06.2022  ; 

•  Raportul Compartimentului juridic nr. 19875 din  23.06.2022 ; 

•  Avizul nr.259  din 24.06.2022 al  Comisiei  juridice  şi de 

disciplină, pentru administraţie publică  locală, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti ; 

• Avizul  nr.182 din 27.06.2022 al Comisiei  pentru amenajarea 

teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al 

municipiului, realizarea lucrărilor publice, conservarea 

monumentelor istorice şi de arhitectură ;     

• Avizul nr.82 din 27.06.2022 al Comisiei pentru agricultură, 

cadastru, fond funciar, protecţia mediului înconjurător ; 

            În conformitate cu prevederile art.129 alin.(1) , alin.(2) lit.c) , art.286 

alin.(1) și alin.(4) din Ordonanţa de  Urgență  nr.57/2019 privind Codul  

Administrativ , cu modificările şi completările ulterioare ; 

            În temeiul art.139 alin.(1),  alin.(3) lit.g)  şi art.196 alin.(1) lit.a)  din 

Ordonanţa de  Urgență  nr.57/2019 privind Codul  Administrativ , cu modificările 

şi completările ulterioare;  

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

          Art.1.(1) Se aprobă  declararea că bun de uz și de interes public local a  

terenurilor    situate în intravilanul municipiului Huși : 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


        1.  Teren intravilan - Parcare  

                  - coloana  1(Codul de clasificare)  “1.3.7.2” 

                  - coloana  2 (denumirea bunului )  “Parcare” 

                   - coloana 3 (elementele de identificare )  “str.1 Decembrie nr.16 B, 

îmbrăcăminte asfalt, suprafaţa teren =  806 mp,  categoria de folosinţă curţi 

construcţii , Vecinătăţi: N – prop.UAT Huşi, S– prop.UAT Huşi, V– prop.UAT 

Huşi, E–prop.UAT Huşi”. 

                -coloana 4 (anul dobândirii) “2022” 

                - coloana 5 (valoare de inventar LEI )  “265.980” 

               - coloana 6 (situaţia juridică actuală) “Plan de amplasament şi 

delimitare a corpului de proprietate”.     

 

      2. Teren intravilan - Parcare 

                   - coloana  1(codul de clasificare)  “1.3.7.2” 

                   - coloana  2 (denumirea bunului )  “Parcare” 

                    - coloana 3 (elementele de identificare )  „ str.Al.I.Cuza nr.12A , 

îmbrăcăminte asfalt, suprafaţa teren =  212 mp,  categoria de folosinţă curţi 

construcţii  , Vecinătăţi: N –  str.Al.I.Cuza, S – Sala de sport , V – prop.UAT 

Huşi, E– prop.particulare” 

                 - coloana 4 (anul dobândirii) “2022” 

                  - coloana 5 (valoare de inventar LEI ) “66.356” 

                  -coloana 6 (situaţia juridică actuală) “Plan de amplasament şi 

delimitare a corpului de proprietate”. 

 

       3.Teren intravilan - Parcare 

              - coloana  1(codul de clasificare)  “1.3.7.2” 

              - coloana  2 (denumirea bunului )  “Parcare” 

              - coloana 3 (elementele de identificare )  „str.G-ral Teleman, nr. 16 , 

îmbrăcăminte asfalt, suprafaţa teren =  815 mp,  categoria de folosinţă curţi 

construcţii  ,Vecinătăţi:  N V – str.G-ral  Teleman ,  SV – B-ld  1Mai ,  N E – 

sediul  ANAF, SE -  prop.particulare”. 

              -coloana 4 (anul dobândirii) “2022” 

              - coloana 5 (valoare de inventar LEI )  “255.095”  

              -coloana 6(situaţia juridică actuală) “Plan de amplasament şi 

delimitare a corpului de proprietate”. 

 

      4. Teren intravilan - Parcare  

               - coloana  1(codul de clasificare)  “1.3.7.2” 

               - coloana  2 (denumirea bunului )  “Parcare” 



                -coloana 3 (elementele de identificare) “Şoseaua Huşi Stănileşti 

nr.7B,  îmbrăcăminte asfalt, suprafaţa teren =  278 mp,  categoria de folosinţă 

curţi –constructii , Vecinătăţi: N E – prop. UAT Huşi, NV – UAT Huşi, SV –

sos.Husi-Stanilesti , SE –prop.UAT Huşi “.              

               - coloana 4 (anul dobândirii) “2022” 

                -coloana 5 (valoare de inventar LEI )  “66.720” 

                -coloana 6 (situaţia juridică actuală) “Plan de amplasament şi 

delimitare a corpului de proprietate”. 
          
     5. Teren intravilan - Parcare 

                 - coloana 1(codul de clasificare)  “1.3.7.2” 

                 - coloana 2 (denumirea bunului )  “Parcare” 

                  - coloana 3 (elementele de identificare )  “str.Ştefan cel Mare nr.14M, 

îmbrăcăminte pământ, suprafaţa teren =  1.098 mp,  categoria de folosinţă curţi 

construcţii  ,Vecinătăţi: N – str.Ştefan cel Mare, S – prop.particulare , V – 

prop.UAT Huşi , E  – prop.particulare.” 

                 -coloana 4 (anul dobândirii) “2022” 

                  - coloana 5 (valoare de inventar LEI )  “343.674”.  

                 - coloana 6 (situaţia juridică actuală) “Plan de amplasament şi 

delimitare a corpului de proprietate”. 

 

           (2) Datele de identificare ale terenurilor  menţionate la alin.(1) sunt   

prezentate în Anexa nr.1. 

          (3)Planurile de amplasament  ale terenurilor  menţionate la alin.(1) sunt 

prezentate în Anexele nr.2 – nr.6 . 

              

           Art.2. Anexele nr.1 – nr.6   fac  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

            Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri  se însărcinează 

primarul municipiului Huşi . 
 

 

                                                                                                      HUŞI  ,  28 iunie 2022                                                                            

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                 Contrasemnează pentru legalitate , 

          Luiza  Patrașcu                                                                      Secretar general ,  

                         jr.Monica Dumitrașcu 

 
 


